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Abstrakt

Predkladaná bakalárska práca je výsledkom kvalitatívne zameraného výskumu hudobného fenomé-

nu klezmer v jeho súčasnej glokalizovanej podobe. Cieľom práce je zistiť, akým spôsobom je v

tejto súvislosti v pražskom prostredí konštruovaný. Hoci pôvodne malo ísť o terénny výskum, z

dôvodu pandémie Covid-19, v období ktorej práca vznikala, je založená výhradne na metóde polo-

štrukturovaných online rozhovorov s hudobníčkami a hudobníkmi, ktorí tento typ hudby hrajú, resp.

hrávali. Teoretické zázemie práce poskytuje vo všeobecnej rovine sociálne-vedného výskumu

hudby koncept „hudba v kultúre / hudba ako kultúra” od Merriama a Nettla. V súvislosti s

konštrukciou klezmeru využíva koncept „globálneho kultúrneho toku” od Appaduraia, ktorý rozvíja

pomocou súvisejúcich sociologických a etnomuzikologických (antropologických) poznatkov. Práca

a závery z nej plynúce môžu slúžiť ako podnet a podklad pre podrobnejší sociálne-vedný výskum

klezmeru, resp. židovskej hudby ako celku, pre výskum územia strednej a východnej Európy v so-

cio-politickom rámci alebo pre štúdium globálnych fenoménov v ich variabilite.
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Abstract

Present bachelor thesis as a result of qualitative research of contemporary glocalised klezmer aims

to explore how this musical context is constructed in Prague. Originally, it should have been con-

ducted as an ethnographic research, but because of the Covid-19 pandemic, during which it devel-

oped, it is based exclusively on semi-structured online interviews with klezmer musicians. Theoret-

ical framing, the thesis is based on, is built upon the general concept for social study of music „mu-

sic in / as culture” from authors Merriam and Nettl. In the context of klezmer construction it works

from the theoretical perspective of Appadurai’s „global cultural flow” and related sociological and

ethnomusicological (anthropological) knowledge. This work may function as a basis for a more

profound social research of klezmer or Jewish music as a whole, for socio-political studies of Cen-

tral and Eastern Europe territory or for the social study of global phenomena.
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Title

„It is beautiful and I can play, but I don’t know - maybe it is not klezmer anymore.”: Construction

of contemporary glocalised klezmer in Prague
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1 Úvod

„Bez hudby by bol život chybou.” (Nietzsche 1997: 10)

„Všetci ľudia, pochádzajúci z akejkoľvek kultúry, dokážu umiestniť hudbu do kontextu totality

svojich presvedčení, skúseností a aktivít, pretože bez tohto previazania hudba nedokáže existovať.”

(Merriam 1967: 3)

Cieľom tejto bakalárskej práce je porozumieť, akým spôsobom (spôsobmi) je konštruovaná súčasná

glokalizovaná klezmerská hudba v pražskom prostredí.

Keďže sa už dlhý čas zaujímam o rôzne formy menej známej hudby, prišlo mi zaujímavé, prínosné

a obohacujúce skúmať túto problematiku práve cez sociálne-vednú optiku a vzájomne tak tieto dve

oblasti prepojiť. Záujem a motiváciu vo mne vzbudil tiež veľmi limitovaný počet v minulosti pre-

vedených tematicky príbuzných výskumov z českého a slovenského prostredia.

Po úvodnom predstavení klezmeru z historickej a súčasnej perspektívy pokračuje teoretickou

časťou. Tú ju možné rozdeliť do dvoch celkov, v rámci ktorých diskutujem koncepty a poznatky,

ktoré v celej práci využívam: sekcia 2.1 predstavuje všeobecné spôsoby (koncepty), na základe kto-

rých je sociálne-vedný výskum hudobných fenoménov realizovateľný. Sekcia 2.2 a 2.3 potom po-

kračuje ku konkrétnejším uchopeniam konštrukcie samotného klezmeru a súvisejúcich javov.

Ďalšiu časť práce tvorí sekcia výskumných otázok, s ktorými vo výskume pracujem a metodologic-

ká časť, obsahujúca tiež etické aspekty a výskumnícku pozicionalitu, ktorá reflektuje moju osobnú

pozíciu počas výskumu.

V analytickej časti pracujem so získanými dátami, na základe ktorých tiež vznikali jej jednotlivé

podkapitoly: Začiatky, Klezmer a jeho (subjektívne) definície, Lokálna aktualizácia a Politika hra-

nia: voľnosť, alternatíva a klezmer ako geopolitický indikátor. V každom zo zmienených celkov

uvádzam relevantné prepisy rozhovorov, ktoré komentujem a interpretujem. Práca ďalej pokračuje

kapitolou, ktorú nazývam Holokaustové spomienky. Predstavuje viac teoreticky zameranú diskusiu

holokaustovej a spomienkovej problematiky, ktorá je pre konštrukciu klezmeru, ako vyplynie z

analytickej časti, jej nevyhnutnou súčasťou, hoci zo strany informátorov je zmieňovaná len okrajo-

vo.

V závere zistenia výskumu ucelene rekapitulujem a prepájam ich s jednotlivými teoretickými po-

znatkami.
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1.1 Klezmerský príbeh: minulosť a dnešok

Slovo klezmer1 označuje pôvodne v jazyku jidiš židovského hudobníka hrajúceho v skupine

inštrumentálnu hudbu na tradičných židovských oslavách, predovšetkým svadbách, ale tiež iných

komunitných podujatiach alebo priamo v židovských alebo nežidovských (patrónskych) súkrom-

nych príbytkoch (Feldman 2016: 15). Jeho život sa vyznačoval častým cestovaním a vďaka tomu

neusadeným spôsobom života, čo vo výsledku viedlo k pomerne podradnému postaveniu v rámci

miestnej židovskej komunity. Napriek tomu, že oficiálne pramene sú takmer neexistujúce, zo

zachovaných biografií, legiend a jidiš literatúry sa odhaduje, že väčšej obľube boli klezmorim vy-

stavený až v neskorom 19. storočí (Slobin 2020), a to práve vďaka svojej hudobnej virtuozite, kto-

rou dokázali prítomnému publiku sprostredkovať emotívny zážitok.

Z pôvodného významu slova je potom odvodené pomenovanie pre dynamickú, neustále sa rozvíja-

júcu hudobnú tradíciu prameniacu z hudobnej kultúry aškenázskych Židov v oblasti strednej a vý-

chodnej Európy. Tejto dynamike vďačí predovšetkým za častú interakciu aškenázskych Židov s

inými etnickými skupinami a „skupinovému” pohybu ich samotných, ktorému boli pôsobením

(predovšetkým politických) okolností neustále vystavovaní (Freedman 2009). Nemenej dôležitý

vplyv má v tomto ohľade geografická predispozícia strednej a východnej Európy, kde sa stretávajú

a zmiešavajú kultúrne vplyvy Balkánu, Turecka, Rumunska, Grécka, Ukrajiny a ostatných krajín.

Obdobne ako folklórna tvorba, inštrumentálna tvorba klezmorim sa tak šírila židovskými sieťami

naprieč meniacimi sa národnými hranicami v tejto oblasti 19. storočia (Slobin 2020). S neustálym

pohybom súvisí tiež estetická prelínavosť s inými druhmi židovskej hudby, a tiež pestrá fúzia odka-

zov na „okolité” mimožidovské hudobné tradície, okrem iných tiež rómske, resp. gypsy rytmy, s

hráčmi ktorých klezmorim príležitostne spoločne hrávali (Feldman 2016). V rámci židovskej hudby

sú zrejmé presahy do chasidskej tvorby používanej v náboženskej transcendencie, a tiež k

„sekulárnemu” tancovaniu a sakrálnych kantorných spevov priamo viazaných na židovskú religiozi-

tu.

Za historicky významný míľnik vo vývoji je považované obdobie so začiatkom okolo roku 1900,

kedy dochádza k masovej emigrácii aškenázskych Židov do Spojených Štátov a Kanady. Jidiš kul-

túra ako celok upadá, klezmorim sa v rámci vlastných komunít na novom území usádzajú hlavne vo

veľkomestách (Slobin 2002). Neskôr v dôsledku holokaustu úplne prichádzajú o pôvodný zdroj

autenticity, imigranti z pôvodnej oblasti prestávajú tým pádom prichádzať a klezmer postupne úpl-

ne mizne z verejného hudobného priestoru.

1
Používaná je tiež plurálová verzia slova v tvare klezmorim, ktorú ďalej v texte uvádzam.
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V 70. a 80. rokoch 20. storočia potom nastáva na území USA revival, ktorý sa opiera o „pôvodné”

zdroje hlavne z amerického prostredia a je iniciovaný hudobníkmi s najrôznejším kultúrnym poza-

dím, židovského ako aj ne-židovského vyznania. Klezmer je tu ešte intenzívnejšie ako kedykoľvek


[…]


V podstate ho beriem v modernom širokom chápaní, rozšírenom o rôzne židovské piesne a vplyvy

rôznych starších i novších žánrov, aj keď viem, že pôvodne bol klezmer inštrumentálna hudba jidiš

hovoriacich židov vo Východnej Európe. Toto je definícia klezmeru nášho kamaráta a fantastického

klezmerového klarinetistu Merlina Shepherda.

3. Ako vnímaš historický/politický náboj, ktorý klezmer v sebe nesie?

Tak keď sa na klezmer pozriem historicky, v zmysle vyššie uvedenej definície, vidím ho hlavne ako

hudbu z normálneho života, určenú na zábavy a svadby a teda bez nejakého politického náboja.

Ťažko sa ale dá odmyslieť si od klezmeru ako židia vo Východnej Európe trpeli napríklad počas

pogromov, lebo je to vlastne súčasť jeho histórie a ovplyvnilo to jeho vývoj, vznik veľa jidiš piesní

a vysťahovalectvo klezmerových muzikantov do USA, kde potom klezmer zažil veľký rozmach.

4. Čo vás inšpiruje pri tvorbe (napr. nejaké konkrétne hudobné žánre, konkrétna forma umenia,

história, literatúra a podobne)?

(stručná odpoveď: áno, všetko...)

Určite ma ovplyvňuje hudba ktorú mám rád, čiže napríklad reggae, jazz alebo tango, ale v prípade,

že chcem nejakú melódiu nechať zaznieť v tradičnej forme, nesnažím sa tam nasilu použiť moder-

nejšie výrazové prostriedky. Mám rád aj keď znie klezmer čisto tradične. Keď pre nás aranžujú

piesne naši známi tak to buď nechávame na nich alebo ich dopredu usmerníme, podľa toho, aký

program chystáme.

5. Ako by si charakterizoval vaše publikum?

Myslím, že je veľmi pestré, čomu sme radi. Na koncertoch bývajú rôzne vekové kategórie a aj keď

na bežné večerné koncerty veľmi nechodievajú deti, na letných open air koncertoch za svetla sa

veľmi dobre zabávajú. Okrem toho nám hovorievajú známi, že ich deti majú napríklad ako obľúbe-

nú hudbu v aute naše cd-čka.

6. Nakoľko považuješ klezmer za "world music" resp. ako vnímaš pomerne časté spájanie a hranie

klezmeru napr. s gypsy/balkan music?

Tak keď je každá ľudová hudba world music, tak tam klezmer určite patrí. Však je tam už dnes

množstvo autorskej hudby, často ani nie inšpirovanej ľudovou.
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A to spájanie, väčšinou mi to pripadá ako hranie jedného aj druhého ale nie až tak spájanie. Tak je

to občas aj u nás aj keď isté typické prvky sa potom možno prenášajú z jedného do druhého (napr.

ornamenty v melódii alebo nejaké rytmy v bicích, atď...).

Super spojenie je napr. keď Frank London's Klezmer Brass Allstars hrajú klezmer ako balkánske

dychovky. Zahrali aj online na fb pre Krakovský klezmerový Festival 2020 z nejakej strechy v Bro-

oklyne alebo Lower East Side... Boli v 2001 v Bratislave a neviem, či nie aj na Pohode potom nie-

kedy.

Ale nemyslím si, že mám aktuálne prehľad v takýchto fúziách, nestíham sledovať, čo je nové...

Viem, že Bregovič alebo Shantel si tiež vyberajú aj z Balkánu aj z klezmer, čo chcú, alebo rumun-

skí Rómovia primiešajú aj trochu klezmeru. Prečo nie, keď je to dobré.
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Andrej

Ako si sa dostal ku klezmeru?

Oslovil ma Daniel Alexander, brat nášho kontrabasistu Sama, v roku 1997, že majú klezmer band a

či sa pridám. Daniel patril k zakladajúcim členom a hral s nami do roku 2004. Poznali sme sa od-

malička a hrali sme spolu aj v komornom orchestri.

Čo pre teba klezmer znamená, ako ho chápeš?

Jednoducho povedané, pôvodne východoeurópsky židovský folklór. Hudba, ktorá absorbovala to,

čo ju obklopovalo, t.j. folklór nežidovského obyvateľstva. Hudba, ktorá tu kvôli holokaustu nemu-

sela byť, ale prežila, dočkala sa revivalu a fúzie s inými hudobnými žánrami.

Ako vnímaš historický/politický náboj, ktorý klezmer v sebe nesie?

Aj osobne. Lebo je to hudba mojich predkov. A aj pocitovo, vnímať klezmer ako hudbu „biterzis“,

t.j. trpkosladkú. Je to síce pôvodne najmä svadobná hudba, no obsahuje v sebe aj smútok. Politicky

vnímajúc, bola to hudba aj bohatých, aj chudobných a ktorá prešla stáročiami. Preto napr. existujú

aj piesne partizánske, komunistické, odborárske, sionistické atď.

Čo vás inšpiruje pri tvorbe (napr. nejaké konkrétne hudobné žánre, konkrétna forma umenia, histó-

ria, literatúra a podobne)?

Momentálne pracujem skôr na báze hudobného výskumu, keď skúmam staré nahrávky, noty, spev-

níky. Stále sa objavuje niečo nové. Alebo potom pocitovo. Počujem pieseň, ktorá sa mi páči, a ak

mám čas a chuť, spravím aranžmán. Vďaka spolupráci s Asyou Fruman z Ukrajiny upravujeme aj

nežidovské piesne a dávame im text v jidiš.

Ako by si charakterizoval vaše publikum?

Univerzálne. Počúvajú nás všetky generácie. Od detí až po dôchodcov. S PKB sme naviac hrali na

druhovo rôznych akciách – čisto klezmerové festivaly, festivaly židovskej kultúry, alternatívne fes-

tivaly, veľké festivaly napr. typu Pohoda, festivaly klasickej hudby, džezové festivaly atď.