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Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociologie
Studijní obor: Sociologie a sociální politika
Identifikační čísla studia: 581898

Název práce: „Je to pekné a môžem to hrať, ale vlastne neviem - už to možno nie
je klezmer.”: Konštrukcia súčasného glokalizovaného klezmeru v
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Pracoviště práce: Katedra sociologie (23-KS)
Jazyk práce: slovenština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Barbora Spalová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Tereza Sedláčková

Datum obhajoby: 15.06.2021 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Autor představil své téma práce, hlavní výzkumné otázky, použité

metody i klíčové teoretické koncepty. Prezentoval také svá hlavní
výzkumná zjištění.
Na otázku vedoucí práce, proč se mezi konzultanty výzkumu jen
výjimečně objevuje někdo, kdo by se považoval za etnického žida,
autor odpověděl, že v terénu je takových informátorů velmi málo.
Vysvětlení dále souvisí s historickým kontextem českého prostoru.
Na otázku oponentky, jaké další poznatky by například etnografie
koncertů klezmerské hudby mohla přinést, autor upozornil zejména
na doplnění dat o perspektivu publika.
Na otázky z komise autor odpověděl uspokojivě.
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